№2-737/2020

УИД 56 RS0024-01-2020-001125-33

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

п.Новосергиевка 19 октября 2020 года

Новосергиевский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Халепа Т.Е.,

при помощнике председателя суда Кривобоковой Е.Н.,

с участием ответчиков ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью « Газпром межрегионгаз Оренбург» к ФИО3, ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по оплате за газ,

УСТАНОВИЛ:

ООО « Газпром межрегионгаз Оренбург» обратилось в суд с иском к ФИО3, в котором указывает, что в соответствии со справкой АО «Газпром газораспределение Оренбург» филиал в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> был осуществлен первичный пуск газа. Абонент обязан обеспечивать доступ представителей поставщика газа к приборам учета газа и газоиспользуещему оборудованию для проведения проверки. В случае если абонент, объем поставки газа которому определяется по показаниям прибора учета газа, не допускает представителей поставщика газа для проведения проверки, это фиксируется в акте проверки и является основанием для перерасчета объема газа в соответствии с нормативами потребления газа за период со дня предыдущей проверки до дня, следующего за днем проведения проверки по заявке абонента. Общество ежемесячно извещает всех абонентов о предстоящем посещении путем направления счета за газ, на его оборотной стороне. Лицевой счет по адресу: 

<

адрес> оформлен на ответчика. До ДД.ММ.ГГГГ начисления по оплате за газ производились по показаниям прибора учета газа, установленного в домовладении ответчика. ДД.ММ.ГГГГ ответчик не допустила контролера для проведения проверки. В связи с этим по лицевому счету ответчика произведены доначисления по нормативам потребления с ДД.ММ.ГГГГ. Начисления по показаниям прибора учета газа сторнированы за указанный период. Заявок на проведение проверок от абонента не поступало. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 вторично не допустила контролера для проведения проверки. ФИО3 было направлено дополнительное уведомление о посещении ее домовладения ДД.ММ.ГГГГ с 09 до 12 часов. Уведомление было получено ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. В назначенное время ее дома не было. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность абонента по оплате за газ составила 67180 рублей 53 копейки. 

Просит взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Оренбург» основной долг за поставленный газ в размере 67180 рублей 53 копейки; расходы по оплате государственной пошлины в размере 2215 рублей 42 копейки.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО4 и ФИО5

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО1 и ФИО2

Представитель истца в судебном заседании участие не принимал, извещен надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела. Просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена посредством направления извещения на адрес электронной почты 

<

данные изъяты>, который предоставила ответчик, а также повесткой, направленной почтовым отправлением на адрес, указанный ФИО3, о чем имеется подтверждение о получении. Конверт с повесткой возвращен в связи с неудачной попыткой вручения. Таким образом, суд считает, что ФИО3 извещена надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела.

В письменных возражениях ФИО3 указала, что не согласна с исковыми требованиями, так как она не заключала договор с ООО «Газпром межрегионгаз Оренбург», в счете-извещении и квитанции на оплату отсутствуют: подпись главного бухгалтера, подпись директора и печать, что не соответствует требованиям ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете». Она не уверена в подлинности квитанции. Ее квартира не состоит на учете в Управлении Росреестра. Просила отказать в удовлетворении исковых требований.

Ответчик ФИО1 не согласился с исковыми требованиями, пояснил, что по адресу: 

<

адрес> проживает его мать ФИО3 Дом приобретался его отцом ФИО6 в колхозе. Отец умер в ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти они с братом ФИО2 вступили в права наследства, но не оформляли его. Нотариусом было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство в связи с тем, что договор купли-продажи не был оформлен надлежащим образом. Он не занимался оформлением квартиры, так как мать не давала документы. Последний раз он был в квартире в начале лета ДД.ММ.ГГГГ, в это время газ был подключен в квартире. С иском не согласен, так как в квартире не проживает и не зарегистрирован в нем, таким образом, газом не пользуется. Просил отказать в удовлетворении иска.

Ответчик ФИО2 возражал против удовлетворения исковых требований, поскольку он не проживает в доме по адресу: 

<

адрес> не пользуется газом. Он зарегистрирован по указанному адресу, но не живет там на протяжении 6-7 лет. После смерти отца ФИО6 он вступил в права наследования, но не занимался оформлением прав собственности. В квартире проживает его мать ФИО3 Он также, как и брат, был в указанной квартире в начале лета ДД.ММ.ГГГГ. Газ в квартире был. Просил отказать в удовлетворении исковых требований.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО4 и ФИО5 в судебном заседании участия не принимали, извещены надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела.

ФИО4 представила возражения, в которых указала, что единственным пользователем коммунальных услуг является ее мать ФИО3, с которой должно производиться взыскание задолженности по оплате за газ.

Суд рассмотрел дело в отсутствие не явившихся лиц в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Исследовав материалы дела, выслушав ответчиков, оценив совокупность представленных доказательств, суд приходит к следующему.

В силу положений ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются (пункт 1 статьи 310 ГК РФ).

Согласно ч. 2 ст. 548 ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

В силу требований ч. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем (ст. 155 Жилищного кодекса РФ).

В силу требований ч. 1 ст. 547 ГК РФ в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб.

Согласно п. п. 1 и 2 ст. 539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

Пунктом 1 ст. 543 ГК РФ определено, что абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией.

В соответствии со ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В силу ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Положения статьи 8 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», определяя правовые, экономические и организационные основы отношений в области газоснабжения в Российской Федерации, к полномочиям Правительства Российской Федерации в области газоснабжения относят утверждение Правил поставок газа, правил пользования газом и предоставления услуг по газоснабжению.

Постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 № 549 «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» утверждены Правила поставки газа для обеспечения коммунальных нужд граждан (далее по тексту - Правила), регламентирующие отношения, возникающие при поставке газа в соответствии с договором о поставке газа, в том числе устанавливающих порядок определения объема потребленного газа и размера платежа за него.

Согласно пункту 21 названных Правил абонент обязан оплачивать потребленный газ в установленные сроки и в полном объеме, незамедлительно извещать поставщика газа о повреждении пломбы (пломб), установленной поставщиком газа на месте присоединения прибора учета газа к газопроводу, повреждении пломбы (пломб) прибора учета газа, установленной заводом-изготовителем или организацией, осуществлявшей проверку, а также о возникшей неисправности прибора учета газа; обеспечивать сохранность приборов учета газа и пломб, использовать газоиспользующее оборудование в соответствии с установленными требованиями по его эксплуатации; незамедлительно сообщать в аварийно-диспетчерскую службу об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом; обеспечивать доступ представителей поставщика газа к приборам учета газа и газоиспользующему оборудованию для проведения проверки; обеспечивать надлежащее техническое состояние внутридомового газового оборудования, своевременно заключать договор о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерском обеспечении.

В силу п. 23 Правил поставщик газа вправе: а) при проведении проверок посещать помещения, где установлены указанные приборы и оборудование, с предварительным уведомлением абонента о дате и времени проведения проверки; б) приостанавливать в одностороннем порядке подачу газа до полного погашения абонентом задолженности по оплате потребленного газа; в) осуществлять при наличии приборов учета газа определение объема потребленного газа в соответствии с нормативами его потребления в случаях, указанных в пунктах 28, 30 и 31 настоящих Правил.

В соответствии с п. 25 Правил определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении следующих условий: а) используются приборы учета газа, типы которых внесены в государственный реестр средств измерений; б) пломба (пломбы), установленная на приборе учета газа заводом-изготовителем или организацией, проводившей последнюю поверку, и пломба, установленная поставщиком газа на месте, где прибор учета газа присоединен к газопроводу, не нарушены; в) срок проведения очередной поверки, определяемый с учетом периодичности ее проведения, устанавливаемой Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии для каждого типа приборов учета газа, допущенных к использованию на территории Российской Федерации, не наступил; г) прибор учета газа находится в исправном состоянии.

Согласно п.62 Правил в случае если абонент, объем поставки газа которому определяется по показаниям прибора учета газа, не допускает представителей поставщика газа для проведения проверки, это фиксируется в акте проверки и является основанием для перерасчета объема газа, поставленного этому абоненту, в соответствии с нормативами потребления газа за период со дня проведения предыдущей проверки до дня, следующего за днем проведения проверки по заявке абонента.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ сведения о зарегистрированных правах на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> отсутствуют.

Согласно выписке из похозяйственной книги домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, главой хозяйства указана ответчик ФИО3

Из справки, выданной администрацией МО Барабановский сельсовет Новосергиевского района от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что по вышеуказанному адресу проживает ФИО3

По сведениям отделения по вопросам миграции ОМВД России по Новосергиевскому району, а также из адресных справок следует, что по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы: ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 приобрел у АО «

<

данные изъяты>» квартиру в 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

Из решения Новосергиевского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу по иску ФИО3 к администрации МО Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области о признании права собственности следует, что исковые требования ФИО3 удовлетворены. За ФИО3 признано право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> как на имущество, являющееся совместной собственностью супругов ФИО6 и ФИО3 согласно договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ФИО6 с одной стороны и АО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с решением мирового судьи судебного участка №2 Новосергиевского района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО6 и ФИО3 расторгнут. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Из свидетельства о смерти № следует, что ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Из материалов наследственного дела, открытого к имуществу ФИО6 следует, что в наследство после смерти ФИО6 вступили сыновья ФИО1 и ФИО2

В силу ч.1, ч.2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно и находилось.

Таким образом, судом установлено, что собственниками квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являются ФИО3 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО1 и ФИО2 по 

<

данные изъяты> доли каждый.

В соответствии с ч.2 ст. 153 Жилищного кодекса РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Поставка газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан осуществляется на основании договора, заключенного между поставщиком газа (ООО « Газпром межрегионгаз Оренбург») и абонентом – потребителем газа. В соответствии со ст. 540 ГК РФ, договор на поставку газа считается заключенным с момента первого фактического подключения внутридомового газового оборудования к газовой сети. В соответствии со ст. 437 ГК РФ ООО «Газпром межрегионгаз Оренбург» был опубликован договор поставки газа в газете «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. Данный договор является публичным предложением физическим лицам, являющимся собственниками (нанимателями, ответственными квартиросъемщиками) жилых помещений заключить с ООО «Газпром межрегионгаз Оренбург» с ДД.ММ.ГГГГ договор поставки газа на указанных в нем условиях. Поставка и отбор газа, осуществляемые абонентами после ДД.ММ.ГГГГ, являются подтверждением заключения договора.

По сведениям ОАО «Газпром газораспределение Оренбург» филиал в 

<

адрес> первичный пуск газа по адресу: 

<

адрес> – № -произведен ДД.ММ.ГГГГ.

Лицевой счет № по адресу: 

<

адрес> оформлен на ФИО3

Согласно акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ у ответчика в квартире был установлен прибор учета газа (газовый счетчик) СГМH, заводской номер №, дата последней поверки – ДД.ММ.ГГГГ, фактические показания счетчика 

<

данные изъяты>, отапливаемая площадь 

<

данные изъяты> кв. м., количество зарегистрированных 4 человека. Дом отключен от подачи газа сварной заглушкой.

Из акта-наряда № подключения газоиспользующего оборудования потребителю ФИО3, №, возобновлена подача газа по адресу: 

<

адрес>, прибор учета газа (газовый счетчик) СГМH, заводской номер №, фактические показания счетчика 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с актом от ДД.ММ.ГГГГ абонент ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, не допустила представителей ООО «Газпром межрегионгаз Оренбург» для проведения проверки.

Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ абонент ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, не допустила представителей ООО «Газпром межрегионгаз Оренбург» для проведения проверки.

Из акта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что абонент ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, не допустила представителей ООО «Газпром межрегионгаз Оренбург» для проведения проверки.

В силу п.56 Правил проверка проводится с предварительным уведомлением абонента о дате и времени ее проведения.

Уведомление о проведении проверки направляется абоненту любым способом, обеспечивающим его получение не позднее чем за 7 дней до дня проведения проверки и позволяющим достоверно установить его получение абонентом.

О проведении проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 была извещена ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается уведомлением о вручении.

Кроме того, уведомления о проведении проверок содержатся на оборотной стороне счетов-квитанций за газ, ежемесячно получаемых абонентами, в том числе ФИО3 В квитанциях указано, что ежемесячно с 1 по 31 число месяца представители ООО «Газпром межрегионгаз Оренбург» вправе проверить работу газового оборудования.

Указанное обстоятельство подтверждается приложенными в материалы дела копиями квитанций за газ. Доказательств обратного ответчиками не представлено.

Таким образом, поскольку ФИО3 неоднократно не допускала сотрудников ООО «Газпром межрегионгаз Оренбург» истец, в силу п.62 Правил поставки газа, обоснованно произвел начисления по лицевому счету в соответствии с нормативами потребления.

Согласно расчету стоимости поставленного газа абоненту ФИО3 № по адресу: 

<

адрес> начислена задолженность по оплате за газ по нормативам потребления с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 67180,53 руб.

Ответчики, свой расчет суду не представили. Доказательств внесения платежей, не учтенных истцом, суду также не представлено. 

Представленный истцом расчет судом проверен, он является арифметически верным и действующему законодательству не противоречит. 

При таких обстоятельствах сумма задолженности подлежит взысканию с ответчиков ФИО3, ФИО1 иДубинова А.И., как собственников квартиры, расположеннойпо адресу: 

<

адрес>, согласно долям, а именно с ФИО7 подлежит взысканию 33590 рублей 27 копеек (67180,53*

<

данные изъяты>), с ФИО1 - 16795 рублей 13 копеек(67180,53*

<

данные изъяты>), с ФИО2 – 16795 рублей 13 копеек(67180,53*

<

данные изъяты>).

Доводы ответчиков ФИО1 и ФИО2 о том, что они не проживают в квартире по вышеуказанному адресу и соответственно газом не пользуются, следовательно, они не должны производить оплату за газ, не являются основанием для освобождения их от уплаты задолженности за газ, так как они, являясь собственниками жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, обязаны нести расходы, в том числе и за газ. Неиспользование ФИО1 и ФИО2 жилого помещения, в отсутствие их заявления об отключении газового оборудования, не является основанием для перерасчета или освобождения от установленной законом обязанности собственника жилого помещения нести плату за газ.

Доводы ФИО3 о том, что квитанции оформлены ненадлежащим образом, в связи с чем она не должна производить оплату за газ, являются необоснованными.

В соответствии с п. 39 Правил в зависимости от установленного договором способа оформления платежных документов при расчетах за поставленный газ сведения об объеме потребленного газа указываются абонентом в платежной квитанции либо сообщаются поставщику газа предусмотренным договором способом.

Внесение абонентом поставщику газа платы за потребленный газ осуществляется ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, которым является календарный месяц, если договором не установлено иное (п. 40 Правил).

Таким образом, поставщик в договоре должен определить порядок оформления платежных документов для расчетов за потребленный газ и способ извещения поставщика об объеме потребленного газа, а также может установить иной срок платы за газ, нежели п. 40 Правил.

При этом ответчиком ФИО3 не представлено доказательств того, что между ней и истцом был определен иной способ извещения поставщика о показаниях прибора учета газа (объеме потребленного газа), кроме как заполнение графы в счете-извещении.

То обстоятельство, что право собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> не прошло государственную регистрацию, не может служить основанием для освобождения ФИО3 от уплаты задолженности за газ, поскольку решением Новосергиевского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ за ней признано право собственности на 

<

данные изъяты> долю вышеуказанной квартиры.

В связи с вышеизложенным, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований ООО « Газпром межрегионгаз Оренбург».

В соответствии со ст.98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае частичного удовлетворения иска судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных требований.

Согласно ст.88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Истцом при подаче искового заявления была уплачена государственная пошлина в размере 2215 рублей 42 копейки, что подтверждается платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку суд удовлетворил исковые требования в полном объеме, с ответчиков подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины, пропорционально размеру удовлетворенных требований к каждому. Таким образом, с ФИО3 подлежит взысканию 1107 рублей 70 копеек(2215,42*

<

данные изъяты>), с ФИО1 - 553 рубля 86 копеек (2215,42*

<

данные изъяты>), с ФИО2 - 553 рубля 86 копеек(2215,42*

<

данные изъяты>).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.224-227 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Оренбург» к ФИО3, ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по оплате за газ, удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Оренбург» задолженность по оплате за газ в размере 33590 рублей 27 копеек, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 1107 рублей 70 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Оренбург» задолженность по оплате за газ в размере 16795 рублей 13 копеек, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 553 рубля 86 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Оренбург» задолженность по оплате за газ в размере 16795 рублей 13 копеек, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 553 рубля 86 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Оренбургского областного суда через Новосергиевский районный суд Оренбургской области в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Т.Е.Халепа

Решение в окончательной форме принято 22.10.2020 года.

Судья Т.Е.Халепа